Parmi ces participes, trois groupes sont identifiés selon les traductions latines. Dans le premier groupe, le participe de ἔρχομαι est traduit en latin par la proposition subordonnée en *cum* + subjonctif

- (4) καὶ ἐλθὼν ὁ Ἰησοῦς εἰς τὴν οἰκίαν Πέτρου εἶδεν τὴν πενθερὰν αὐτοῦ βεβλημένην καὶ πυρέσσουσαν
*et **cum uenisset** Iesus in domum Petri **uidit** socrum eius iacentem et febricitantem* (Mt 8.14).
 « puis Jésus, **étant venu** à la maison de Pierre, **vit** sa belle-mère couchée au lit et ayant la fièvre. »
- (5) καὶ ἐλθὼν ἐκεῖνος ἐλέγξει τὸν κόσμον περὶ ἀμαρτίας καὶ περὶ δικαιοσύνης καὶ περὶ κρίσεως
*et **cum uenerit** ille **arguet** mundum de peccato et de iustitia et de iudicio* (Jn 16.8).
 « et **quand il sera venu**, il **convaincra** le monde de péché, de justice et de jugement. »

Le deuxième groupe est traduit par un verbe fini qui constitue le noyau d'une proposition coordonnée par *et* à la proposition principale :

- (6) ἀκούσας δὲ περὶ τοῦ Ἰησοῦ ἀπέστειλεν πρὸς αὐτὸν πρεσβυτέρους τῶν Ἰουδαίων, ἐρωτῶν αὐτὸν ὅπως ἐλθῶν διασώσῃ τὸν δούλον αὐτοῦ

*et cum audisset de Iesu misit ad eum seniores Iudaeorum rogans eum ut **ueniret et saluaret** seruum eius (Lc 7.3).*

« ayant entendu parler de Jésus, il lui envoya quelques anciens des Juifs, pour le prier de **venir guérir** son serviteur. »

- (7) ἀκούσασα τὰ περὶ τοῦ Ἰησοῦ, ἐλθοῦσα ἐν τῷ ὄχλῳ ὀπισθεν ἤψατο τοῦ ἱματίου αὐτοῦ
*cum audisset de Iesu **uenit** in turba retro **et tetigit** uestimentum eius (Mc 5.27).*

« ayant entendu parler de Jésus, **elle vint** dans la foule par derrière, **et toucha** son vêtement. »

Enfin, le troisième groupe de participes grecs, conjugués dans la plupart des cas à l'aoriste, est traduit par le participe présent :

- (8) ἐπὶ δὲ εὐρήτε ἀπαγγείλατέ μοι, ὅπως καὶ ἐγὼ ἐλθῶν προσκυνήσω αὐτῷ
*et cum inueneritis renuntiate mihi ut et ego **ueniens adorem** eum (Mt 2.8).*

« et quand vous l'aurez trouvé, faites-le moi savoir, afin que j'y **aie** aussi, et que je l'**adore**. »

- (9) καὶ ἐλθῶν ὁ σὲ καὶ αὐτὸν καλέσας ἐρεῖ σοι
*et **ueniens** is qui te et illum uocauit **dicat** tibi (Lc 14.9).*
« et que celui qui vous a invités l'un et l'autre **viene** te **dire**. »

Le passage suivant⁷ est écarté de l'étude, parce qu'aucune traduction n'est donnée pour le participe ἐλθῶν dans la Vulgate, probablement à cause des nombreux problèmes philologiques que pose le passage (voir (c) ci-dessus) :

- (10) ὁμοίως δὲ καὶ Λευεΐτης γενόμενος κατὰ τὸν τόπον. ἐλθῶν καὶ ἰδὼν ἀντιπαρῆλθεν
similiter et Leuita cum esset secus locum et uideret eum pertransiit (Lc 10.32)
« un lévite étant aussi venu dans le même endroit, et le voyant, passa outre. ».